
 

Originale 

 

Comune di MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 13/12/2020  

 
OGGETTO: EMERGENZA COVID - 19. MODALITAì DI EROGAZIONE DELLE 

RISORSE DI CUI ALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 - 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE - FONDO BIS           

 

Il Responsabile del Servizio Socio - Assistenziale 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11.06.2019, esecutiva, con la quale sono 

state assegnate alla Giunta i poteri gestionali; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel 

corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 

445/2000;   

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 16.12.2019, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2020/2022; 

 

VISTI e RICHIAMATI i decreti legge del Presidente del Consiglio dei ministri nonché atti e Leggi 

conseguenti atti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica in atto derivante dal COVID – 19; 

 

EVIDENZIATO che con l’art. 2 del Dl. n. 154 del 23 novembre 2020, recante “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da ‘Covid-19’”, c.d. “Decreto Ristori ter”, viene rifinanziato il 

Fondo Solidarietà Alimentare di cui all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

ATTESO quindi che a questo Comune sono state attribuite nuove risorse pari a € 3.256,57; 

 

RICHIAMATE integralmente pertanto  

- la D.G.C. n. 48 del 04/12/2020 ad oggetto “Decima variazione di bilancio di previsione 2020-2022”, 

con la quale sono state regolarmente introitate le risorse di cui al punto precedente nel Bilancio 

Comunale; 

- la D.G.C. n. 25 del 07/04/2020 ad oggetto “Emergenza Covid - 19. Modalità di erogazione delle 

risorse di cui all'Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 - Solidarietà Alimentare - 

Determinazioni”, con la quale venivano definite le modalità di erogazione dei buoni spesa di che 

trattasi e che qui s’intendono riportate quale parte integrante e sostanziale; 



 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione di nuovo “Avviso Pubblico” ad oggetto “Emergenza Covid 

- 19. Modalità di erogazione delle risorse di cui all'Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 - 

Solidarietà Alimentare – Fondo Bis” che viene emesso da questo Responsabile circa la possibilità da parte 

dei cittadini residenti di poter accedere alla misura di sostegno in questione, a far data da martedì 15 

dicembre 2020, presentando giusta istanza come da art. 3 della citata deliberazione n. 25/2020;  

 

CONSIDERATO che i buoni spesa potranno essere utilizzati presso i soli esercizi commerciali di Miagliano 

che aderiranno a detta misura come da elenco che verrà pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 

Comune ex art. 6 della citata disciplina; 

 

ACCERATATA, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 

147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;     

 

RITENUTO quindi di procedere per quanto di competenza; 

 

VISTI, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/20011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di contabilità 

pubblica; 

- La Legge di Bilancio 2020; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

DETERMINA 

1. di RICHIAMARE integralmente le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. di APPROVARE l’Avviso Pubblico “Emergenza Covid - 19. Modalità di erogazione delle risorse 

di cui all'Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 - Solidarietà Alimentare – Fondo Bis” che 

viene emesso da questo Responsabile e che si allega quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, circa la possibilità da parte dei cittadini residenti di poter accedere alla 

misura di sostegno in questione, a far data da martedì 15 dicembre 2020, presentando giusta istanza 

come da art. 3 della citata deliberazione n. 25/2020; 

3. di DARE ATTO che i buoni spesa potranno essere utilizzati nei soli esercizi commerciali del 

Comune di Miagliano, che aderiranno alla misura, come da elenco che verrà pubblicato sul sito 

internet istituzionale ex art. 6 di cui alla D.G.C. n. 25/2020 sopra citata; 

4. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.256,57 al capitolo 4120/5/1 missione 12.04.1.104, 

quale rimborso per gli esercizi commerciali che presenteranno giusta istanza, secondo le modalità 

già consolidate; 



 

5. di DARE altresì ATTO che il presente procedimento è esente dall’acquisizione del CIG così come 

disciplinato da delibera ANAC n. 313/2020 in cui si afferma che “I buoni spesa e gli acquisti diretti 

di generi alimentari e prodotti di prima necessità consentiti in base all’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 sono assimilabili ai voucher sociali, 

sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di soggetti che 

versano in stato di bisogno. Per l’effetto, alle erogazioni dirette di tali contributi da parte della 

pubblica amministrazione non si applicano le disposizioni contenute nella determina n. 556 del 

31/5/2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari” 

6. di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico – 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale 

nelle sezioni dedicate; 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

VINETTI MAURO 

 


